

公司代码：600610/900906

公司简称：中毅达/中毅达 B

上海中毅达股份有限公司

2016 年年度报告摘要

一 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	任鸿虎	因公缺席	
独立董事	张伟	因公缺席	
独立董事	李宝江	工作原因	黄琪

4 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经本公司第六届董事会第三十五次会议审议批准，鉴于公司 2016 年末累计未分配利润余额为负，因此本年度不进行利润分配，亦无资本公积金转增股本计划。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中毅达	600610	*ST中毅
B股	上海证券交易所	中毅达B	900906	*ST中毅B

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李春蓉	赵工
办公地址	上海市淮海中路1010号嘉华中心3704	上海市淮海中路1010号嘉

	室	华中心3704室
电话	021-33568806	021-33568806
电子信箱	lichunrong@600610.com.cn	zhaogong@600610.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

（一）主要业务

报告期内，公司主要从事园林工程施工、市政工程施工及销售苗木业务。公司拥有具有城市园林绿化一级资质全资子公司厦门中毅达环境艺术工程有限公司、具有市政公用工程施工总承包壹级资质的控股子公司福建上河建筑工程有限公司和具有城市园林绿化一级资质、市政公用工程施工总承包三级资质的参股子公司江西立成景观建设有限公司。

公司 2016 年度实现扭亏为盈的主要驱动因素是收购了福建上河 51%的股权，其 2016 年度实现营业收入 569,814,969.54，实现净利润 71,606,966.74。公司正从园林工程施工、销售苗木为主，走向市政工程施工为主，园林工程施工、销售苗木为辅的业务模式。

（二）经营模式

1、园林、市政工程施工模式

园林工程施工和市政工程施工项目主要通过市场信息收集和客户资源的积累等方式获得项目信息，根据项目基本情况编制标书参与项目投标，接到中标文件后签订施工合同。也会通过议标的方式或者通过专业分包的方式直接签订项目施工合同。

2、苗木产销模式

苗木产销模式分为内部调转和对外销售两种。公司种植的苗木首先保证自身工程的需求，并根据市场价格对内部调转的苗木进行核价后，报财务部门进行内部核算。大部分的苗木可以对外销售，根据客户的要求，和客户建立销售合同，约定验收方法、结算方式、付款方式等内容，在完成合同内容后，按合同约定的方式结算。

（三）行业情况

报告期内，国内经济增长放缓，地产园林业务持续增长面临新的困难；市政园林业务，在地方政府债务整治、流动性进一步收紧的背景下，竞争加剧，利润率趋降。尽管出现了上述不利因素，我们仍然对行业发展前景充满信心：国家“十三五”规划明确提出“加大环境综合治理”“加强生态保护修复”，建设“美丽中国”和“生态文明”社会，国家将继续加大环保生态投入，大力推行采用 PPP 模式建设市政基础设施，这些国家政策的提出，又为行业，同时也为公司发展带来了新的机遇。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2016年	2015年	本年比上年 增减(%)	2014年
总资产	1,882,890,207.87	1,241,909,757.19	51.61	1,142,475,452.47
营业收入	608,445,275.44	67,167,387.41	805.86	69,715,951.80
归属于上市公司股东的净利润	4,688,231.20	-6,546,315.92	-171.62	99,953,563.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,514,938.13	-20,559,835.46	-131.69	-39,736,792.90
归属于上市公司股东的净资产	1,163,614,237.86	1,158,926,006.66	0.40	1,005,425,885.92
经营活动产生的现金流量净额	24,695,412.23	-100,466,995.84	124.58	-24,401,916.87
基本每股收益 (元/股)	0.0044	-0.01	-144.00	0.09
稀释每股收益 (元/股)	0.0044	-0.01	-144.00	0.09
加权平均净资产收益率(%)	0.0044	-0.61		0.21

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	4,355,927.37	13,934,852.33	100,826,046.49	489,328,449.25
归属于上市公司股东的净利润	-6,404,683.20	-8,777,064.09	-1,949,220.29	21,819,198.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-5,206,033.51	-9,064,840.63	-1,376,562.84	21,721,723.03
经营活动产生的现金流量净额	-5,018,955.59	-7,900,499.75	-9,902,743.08	47,517,610.65

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）						111,415	
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）						104,645	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股 东 性 质
					股 份 状 态	数 量	
大申集团有限公 司		266,097,490	24.84	266,097,490	质 押	260,000,000	境 内 非 国 有 法 人
西藏一乙资产管 理有限公司	-53,560,000	120,570,605	11.25	67,003,145	质 押	117,695,734	境 内 非 国 有 法 人
西藏钱峰投资管 理有限公司	-51,098,030	33,741,970	3.15		未 知		境 内 非 国 有 法 人
上海南上海商业 房地产有限公司		10,296,000	0.96		未 知		未 知
上海纺织发展有 限公司	-5,000,000	5,296,000	0.49		未 知		未 知
上海轻工控股 （集团）公司		5,148,000	0.48		未 知		未 知
张文军		4,998,200	0.47		未		未

					知		知
SCBHK A/C BBH S/A VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	4,643,648	4,643,648	0.43		未知		未知
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	4,102,000	4,102,000	0.38		未知		未知
Bank of Singapore Limited	3,689,950	3,689,950	0.34		未知		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，控股股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，其他股东之间的关联关系未知。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明							

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



5 公司债券情况

5.1 公司债券基本情况

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率	还本付息方式	交易场所

5.2 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

主要指标	2016 年	2015 年	本期比上年同期增减(%)
资产负债率			
EBITDA 全部债务比			
利息保障倍数			

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业收入 604,312,392.56，较上年同期增幅 799.71%；实现营业利润 39,096,824.09，较上年同期增幅 325.19%；实现归属于上市公司股东的净利润 5,126,112.95，较上年同期减幅 178.31%；实现经营活动现金流量净额 24,695,412.23，较上年同期减幅 124.58%。年末资产总额 1,879,218,389.82，较年初增幅 51.32%；归属于上市公司股东的净资产 1,164,052,119.61，较年初亏损幅度 133.82%；主要原因是将上河建筑 2016 年 9-12 月业绩纳入合并范围。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本公司合并财务报表范围包括 4 家二级子公司，为厦门中毅达环境艺术工程有限公司、福建上河建筑工程有限公司、深圳前海中毅达科技有限公司、新疆中毅达源投资发展有限公司；三级子公司 1 家，为鹰潭中毅达环境艺术工程有限公司。福建上河建筑工程有限公司、深圳前海中毅达科技有限公司、新疆中毅达源投资发展有限公司、鹰潭中毅达环境艺术工程有限公司为本年度新纳入合并财务报表范围的公司。鹰潭中毅达环境艺术工程有限公司本年已注册设立，尚未实际出资，本年无财务报表。

详见本附注“七、合并范围的变化”及本附注“八、在其他主体中的权益”相关内容。